
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL RESPONSABILE AREA 
TERRITORIALE

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Katia Gastaldi F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  211
del  24 giugno 2024 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TERRITORIALE

OGGETTO: Contributi  economici  diretti  a  favorire  l'autonomia  e  la  cura  della  persona  in 
presenza di condizioni di non autosufficienza e/o rischio di emarginazione sociale. 
13° commissione.

 
IL RESPONSABILE AREA TERRITORIALE

Viste:.
• la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
di interventi e servizi sociali";

• la L.R. 1/2004 “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di interventi e
servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”;

Visto il decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, coordinato con la legge di conversione 28 marzo 2019 
n.26 recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni” che istituisce 
il Reddito di Cittadinanza quale misura fondamentale di politica attiva del lavoro, di contrasto alla  
povertà, alla disuguaglianza e all’esclusione sociale.

Rilevato che con la Legge 145 del del 30/12/2018 ( Legge di bilancio 2019) è stata introdotta la 
misura del “Reddito/Pensione di Cittadinanza”, disciplinata dal D.L. n. 4 del 28/01/19 n.4 e che tale
misura  ha  progressivamente  modificato  il  ruolo  del  servizio  sociale  relativamente  al  sostegno 
economico a soggetti fragili, per i quali lo Stato ha avocato a sé tale ruolo e, con l’introduzione del 
Sistema Informativo delle prestazioni e dei bisogni sociali (SIUSS) l’intervento economico generico
erogato  dagli  Enti  gestori  dei  servizi  sociali  è  risultato  essere  controproducente  al  progetto  di 
emancipazione e sostegno dei soggetti stessi.



Richiamate:
•         la delibera dell’Assemblea Consortile n. 25 del 29/10/2021 con la quale è stata approvata la 

modifica al regolamento per l’Assistenza Economica.

•          la deliberazione dell’Assemblea Consortile del 26/02/2019 n. 3 – Attività di volontariato a
fini di utilità sociale - interventi mirati ad affrontare il disagio sociale ed economico per il
perdurare  della  crisi  economica.  Approvazione  appendice  al  regolamento  di  assistenza 
economica.

Considerato che all’art. 2 del suddetto regolamento sperimentale viene previsto che, “in casi di as-
soluta eccezionalità dovuti a situazioni di marginalità e povertà non in possesso dei requisiti previsti 
dal presente regolamento, può essere erogato un contributo economico previa valutazione del Re-
sponsabile di Area territoriale a condizione che il suddetto contributo sia diretto ad evitare gravissi-
me compromissioni sociali” .

Considerato che, sulla base del Regolamento del CISSA sopra citato, l’assistenza economica è uno 
strumento di contrasto alla povertà, ma rientra in un più globale progetto di intervento rivolto al cit -
tadino tendente a stimolare e potenziare le risorse presenti nell’individuo e nel nucleo familiare, e 
nella determinazione del contributo, devono essere detratti e considerati come reddito i sussidi ero-
gati dallo Stato o da altri Enti diretti al sostegno del reddito.

Evidenziato, inoltre, che le erogazioni di cui al presente provvedimento sono dirette a soddisfare bi-
sogni dell’utenza connessi alla vita quotidiana, a favorire l’autonomia e la cura della persona, in 
presenza di condizioni di non autosufficienza e/o di rischio di emarginazione sociale.

Ritenuto opportuno, sulla base delle relazioni predisposte dagli operatori sociali e degli elementi so-
pra riportati:
- di erogare i contributi economici a favore dei beneficiari, compresi i beneficiari delle misure di so-
stegno nazionali, così come indicato nel documento in allegato nella sezione 1,2,3;
- di non accogliere le istanze indicate nell’allegato sezione 4 per assenza dei requisiti previsti dal re-
golamento di Assistenza Economica.

Rilevato che in ossequio al principio di minimizzazione, previsto dall’art. 5 del Regolamento U.E. 
679/2016, l’elenco dei beneficiari sarà omesso della copia della presente destinata alla pubblicazio-
ne all’Albo pretorio.

Viste le determinazioni del Direttore:
• 436 del  15 dicembre 2022 avente ad oggetto"Incarichi  di  Posizioni  Organizzative Anno 

2023 (di elevata qualificazione dal 1 aprile 2023)", con la quale è stato assegnato al sotto-
scritto l'incarico di posizione organizzativa nell'ambito dell'area amministrativa e finanziaria 
dal 01/01/2023 e sino al 31/12/2023;

• 426 del 06/12/2023 “Incarichi di Elevata Qualificazione: proroga sino al 30 giugno 2024 (ex 
Posizioni Organizzative)”.

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 25 del 22/12/2023 con cui è stato approvato il  
Bilancio di previsione 2024/2026 e s.m.i..

Visto lo Statuto del Consorzio. 
Visto il vigente regolamento di contabilità.
Visto il D.lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.



Visto il D.lgs 23.6.2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi.

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di  impegnare  €  14.118,47  sul  Bilancio  2024,  quale  spesa  esigibile  nell’esercizio 2024,  per 
contributi economici diretti a favorire l’autonomia e la cura della persona, in presenza di condizioni 
di non autosufficienza e/o di rischio di emarginazione sociale, secondo la tabella sottostante:

Capito-
lo Articolo Importo

Missio-
ne 

118/11
Programma 

118/11
Titolo
118/11

Macroag.to
Piano Fin. 118/11

92 1  € 0 12 2 1 104 V U.1.04.02.02.999
92 2 € 1.125,26 12 3 1 104 IV U.1.04.02.02.000
92 3  € 12.518,21 12 4 1 104 V U.1.04.02.02.999
92 4 € 475,00 12 5 1 104 V U.1.04.02.02.999

Di non accogliere le istanze indicate nell’allegato sezione 4 per assenza dei requisiti previsti dal re-
golamento di Assistenza Economica.

Di provvedere all’erogazione delle somme dovute ai beneficiari, come indicato nel documento alle-
gato, facendo salve eventuali modifiche delle modalità di pagamento proposte dagli operatori ed au-
torizzate dal Responsabile di Area o eventuali deleghe da parte dei Beneficiari.

Di dare atto che l’allegato forma parte integrante e sostanziale del presente atto la cui pubblicazione 
viene omessa per ragioni di tutela e della riservatezza personale sulla base dall’art. 5 del Regola-
mento U.E. 679/2016.

Pianezza 24/06/2024

RESPONSABILE AREA 
TERRITORIALE

F.to Dott.ssa Katia Gastaldi

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 24/06/2024

RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott. Marco Battaglia
ESTENSORE: CORA'

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO

92 
92 
92

2 
3 
4

380 
381 
382

2024 
2024 
2024

  



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  26 luglio 2024

IL SEGRETARIO 
F.to dott. MORRA Paolo Oreste


	Determina n. 211
	del 24 giugno 2024

